**Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...**

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In qua tractatur de Virtute ac Sacrameto Pœnitentiæ

**Bosco, Jean a**

**Lovanii, 1670**

Concl. IV. Qui suo consilio fuit, ut Petrus, habens votum castitaits, peccaret contra castitatem, tenetur votum istud explicare: secùs, si tantùm indirectè illud peccatum voluerit; v.g. si est de ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73393](#)

## 730 Disput. 7. De Sacramento Pœnitentia.

reverentiam duplicitis statūs, scilicet statūs sacerdotalis & Religiosi; quia illa reverentia fecluso voto castitatis, non est mortalis, ut patet ex aliis peccatis, quæ etiam sunt contra reverentiam illorum statuum, & tamen indè non contrahunt novam speciem malitia mortalis.

45.  
Sacerdos  
dicendo se  
habere Or-  
dinem fa-  
ctum.

Ex quo sequitur; satisfacete Sacerdotem non explicando Sacerdotium; sed dicendo, se habere Ordinem sacram: quia votum annexum cuilibet Ordini sacro ejusdem rationis est; major autem consecratio seu dignitas personæ, & per consequens major reverentia ipsi debita, non addunt circumstantiam specie diversam; sed ad summum aliquam malitiam majorem (etsi non notabiliter) intrâ eandem speciem, aut certe malitiam tantum veniale.

Et vero quis Confessoriorum apprehendit; Sacerdotem, confidentem peccatum fornicationis, commissæ triplex sacrilegium, unum contra votum annexum Subdiaconatu, secundum contra votum annexum Diaconatu, & tertium contra votum annexum Sacerdotio? Et tamen illa vota tam distincta sunt, quam votum Ordinis sacri, & votum Professionis Religiosæ.

46.  
Facilius di-  
spensatur  
cum Sub-  
diacono,  
quam cum  
Sacerdote.

Neque dubium est, quin facilius dispensetur cum Subdiacono vel Diacono, quam cum Sacerdote: ergo licet facilius dispensetur cum Simplici Sacerdote, vel cum Simplici Religioso, quam cum Sacerdote Religioso; indè tamen non arguitur duplex sacrilegum specie aut numero, in fornicatione Sacerdotis Religiosi; sicuti non arguitur in fornicatione Sacerdotis triplex sacrilegium, eo quod singulis Ordinibus sit annexum votum castitatis.

De cetero (ut finem imponamus huic casui) quod hæc dicitur est de ipso penitente, habente votum vel Professionis Religiosæ, vel Ordinis sacri, idem dicendum est de penitente; qui peccavit cum persona sacra; v.g. femina, que peccavit cum Sacerdote Religioso, satisfacit dicendo: Peccavi cum habente votum castitatis.

Sed dicit aliquis: Petro habenti votum castitatis, ego Paulus consului fornicationem; numquid teneor votum Petri explicare in Confessione? Responso erit

### CONCLUSIO IV.

**Qui suo consilio causa fuit, ut Petrus, habens votum castitatis, peccaret contra castitatem, tenetur votum istud explicare: secùs, si tantum indirecte illud**

peccatum voluerit; v.g. si Paulus præviderit, quod ex sua actione Petrus acciperet occasionem peccandi contra castitatem, ipse tamen id non intenderit.

S

Candalum aliud est directum, quando directe intenditur ruina proximi: aliud in directum, dum quidem ruina non intenditur; cognoscitur tamen probabilitas consequenda. Aliqui subdividunt scandalum directum in illud, quod committitur intendendo peccatum alterius, quatenus hoc ipsi malum est; & in illud, quod committitur intendendo peccatum alterius, non quatenus hoc ipsi malum est, sed quatenus habet rationem aliquam delectabilitatis aut utilis. Sed prius videtur posuisse peccatum odii proximi, quam scandalum. Hoc supposito, & omissois aliis difficultatibus, de quibus hinc non est locus disputandi:

Quæritur; an peccatum scandalum contrahit malitiam illius peccati, ad quod proximus inducitur; & per consequens, utrum in Confessione species illius peccati sit explicanda? Nonnulli existimant tam scandalum directum, quam indirectum, contrahere malitiam illius peccati, ad quod proximus inducitur, & per consequens, in Confessione speciem illius peccati esse explicandam, nostra Conclusio distinguunt.

Ut autem incipiatius ab eo, quod communius & verius est, id est, à prima parte; Ratio ejus à priori est: quia effectus efficax per Consilio seu persuasio fornicationis sacrilegæ contrahit malitiam sacrilegii: ergo qui consilio vel persuasione causa fuit, ut alius, habens votum castitatis, peccaret contra castitatem, tenetur votum istud in Confessione explicare, dicendo: Consilio fuit causa fornicationis sacrilegæ, & non satisfacit, si tantum dicat: Fui causa fornicationis; vel: Fui causa peccati mortali, non exprimendo, nequidem malitiam specificam fornicationis.

Antecedens ab omnibus admittitur: vel enim effectus efficax nullam malitiam contrahit (quod liquido constat esse falsum) vel omnem contrahit; quia non est ratio, cur potius hanc contrahat, quam illam: siquidem effectus efficax, quantum est in se, ponit opus à parte rei; ergo necessariò vult virtualiter & interpretative omnes circumstantias illius, & omnem malitiam quam hic & nunc habet obiectum, sive aliqua per mentem præscindatur, five non. E contrà verò, cùm simplex complacens, seu delectatio morosa, non versetur circa opus externum, ut finem & terminum ejus, sed solùm circa opus externum, ut præponitur

Sect. 10  
ponitur per i-  
objecção illa n-  
tions, & ne-  
lam, vel solari-  
her. Quid si  
nibus sit dele-  
illas; per co-  
explicare in C-

49.  
Ergo confi-  
sacilex con-  
objectum mor-  
non. Conseque-  
fit, consilium  
non magis por-  
ipso actu exter-  
Et idem est  
reperitur in a-

Igitur hoc ip-  
præceptum nat-  
tivum constitutum  
illius speciei; &  
tur in ratione p-  
efficax illius:  
v.g. jejuniu-  
non possit me c-  
jejunandum; &  
me, ne habeam  
nisi sui præcep-  
quo obligat fu-  
sulta etiam in-  
bendi affectum  
cepti; sive ob-  
confito, mand-  
lationem sui pr-

50. Si inferas: Es-  
tio sine causa,  
peccat contra ju-  
do totum; non  
quia est causa,  
Quod verò di-  
ejusdem ad se ip-  
nemo se lædere  
ut nemo in seip-  
suo inferendo sibi  
men repugnat al-  
in seipsum, &  
complacendo fi-  
alter sibi infera-  
consulit alteri,  
actum justitia,

Dicit fortè  
detur uferatio  
illud: Scienti &  
tali casu ufer-  
stiriam; conse-  
quia revera no-  
ratis donationis

Respondet  
ad huc posse m-  
tia uferarii, q-  
nationem; &  
tem tamquam

ponitur per intellectum; si non proponatur in  
objecio illa malitia, vel sola malitia fornicationis,  
& non sacrilegii, delectatio vel nul-  
lam, vel solam malitiam fornicationis contra-  
het. Quod si omnes proponantur, & de om-  
nibus sit delectatio, contrahet omnes malitias  
illarum; per consequens oportebit omnes illas  
explicare in Confessione.

Ergo consilium seu persuasio fornicationis  
sacrilegii contrahit malitiam sacrilegii, sive  
objectum motivum sit malitia sacrilegii, sive  
non. Consequens est evidens; cum evidens  
sit, consilium esse affectum efficacem, à quo  
non magis potest separari illa malitia, quam ab  
ipso actu extero, qui est finis & terminus eius.  
Et id est de quacumque alia malitia, qua  
reperitur in actu extero, ut patet.

Igitur hoc ipso, quod aliquis actus, sive per  
praeceptum naturale, sive per praeceptum posi-  
tivum constituitur in ratione peccati hujus vel  
illius specie; ex consequenti etiam constitu-  
tur in ratione peccati ejusdem speciei, affectus  
efficax illius actus. Licet enim praepiens  
v. g. jejunum, non sit meus Superior, & ideo  
non possit me obligare directe vel indirecte ad  
jejunandum; tamen ex consequenti obligat  
me, ne habeam affectum efficacem violatio-  
nis sui precepti: id est, ex ipsis praecepto,  
quo obligat suos subditos ad jejunandum, re-  
futat etiam in non subditis obligatio non ha-  
bendi affectum efficacem violationis sui  
precepti; sive obligatio non procurandi positivè  
consilio, mandato vel simili aliquo modo vio-  
lationem sui precepti.

Si inferas: Ergo qui petit mutuum ab usura-  
rio sibi causa, & ex directa intentione usura,  
peccat contra iustitiam. Respondeo conceden-  
do totum; non quasi sibi ipsi faciat injuriam, sed  
quia est causa, ut alius sibi injuriam faciat.  
Quod vero dicit Aristoteles §. Ethico. c. 6.  
ejusdem ad se ipsum non esse iustitiam, quia  
nemo se laedere potest; ita intelligendum est,  
ut nemo in seipsum peccet contra iustitiam,  
inferendo sibi damnum per seipsum: non tam-  
en repugnat aliquem peccare contra iustitiam  
in seipsum, & criminis iustitiae reum esse,  
complacendo sibi, vel efficaciter volendo, ut  
alter sibi inferat injuriam; sicuti quando quis  
confundit alteri, ut sibi restituat debitum, facit  
actum iustitiae.

Dicit fortè aliquis: Suadendo usurari vi-  
detur usurari condonare injuriam, juxta  
illud: Scient & volenti non sit iniuria; adeoque  
tali casu usurarii non peccaret contra ju-  
stitiam; consequenter nec inducens ad usuram  
quà revera non esset usuraria, sed acceptatio libe-  
ralis donationis.

Respondeo: est à parte rei non foret usuraria,  
adhuc posset manere injury ex parte conscientie  
usurarii, qui ignorat illam liberali donationem;  
& ideo accipit aliquid supra for-  
tem tamquam ex iustitia sibi debitum: & in

hoc casu queritur, an petens mutuum peccet  
contra iustitiam propriæ affectum efficacem  
injustitia? Nec dubito quin peccet, idque  
eadem specie peccati, quâ usurarius.

Ergo similiter qui suadet alteri fornicatio-  
nem, peccat contra castitatem, eadem specie  
peccati, quâ fornicator: nam castitas  
non tantum prohibet actum externum forni-  
cationis, sed etiam omnem affectum inter-  
num; de quo plura Conclusione sequenti.  
Itaque de prima parte praesentis Conclusionis  
non video solidum fundamentum dubitandi.

Quantum ad secundam partem, existi-  
mant Multi, scandalum indirectum, præter  
malitiam speciale scandalum, id est, malitiam  
contra charitatem proximi, contrahere mali-  
tiam peccati, quod scandalizatus commitit;  
adeoque illam in Confessione esse explican-  
dam eodem modo, quo explicanda est species  
peccati, ad quod proximus directe inducitur.

Contrarium nobiscum docet Lugo disp. 16. Lugo  
n. 159. Ratio est: quia licet qualibet virtus  
possit me obligare ne in aliis casis positivè im-  
pediam, confundendo v. g. aut mandando pec-  
catum oppositum; non tamen obligat me ad  
procurandum, quod alii casum amplectantur.

Justitia v. g. obligat me, ne procurem, ut  
alios fuerint, nisi forte ex peculiari  
officio ad id teneat. Castitas obligat me ne  
alios inducam ad luxuriam; non tamen ut  
procurem, quod alii sint casti: nam licet  
affectus erga castitatem possit ad id etiam in-  
clinare, non tamen obligare ( ut notat Co-  
minck de A&ib. Supernat. disp. 28. n. 13. )  
praesertim obligatione strictè dicta sive gravi:  
sicut etiam eadem virtus semper me inclinat  
ad heroicos ejus actus exercendos, tamen ad  
hoc me non obligat, nisi quandoque per acci-  
dens, eò quod illud sit necessarium, ne in  
vitium ei contrarium incidam. Hoc ille.

Licet ergo hujusmodi virtutes nos graviter  
obligent, ut virtus ipsius contraria nullo modo  
inferendo sibi damnum per seipsum: non tam-  
en repugnat aliquem peccare contra iustitiam  
in seipsum, & criminis iustitiae reum esse,  
complacendo sibi, vel efficaciter volendo, ut  
alter sibi inferat injuriam; sicuti quando quis  
confundit alteri, ut sibi restituat debitum, facit  
actum iustitiae.

Hinc apostolus scandalizantem fratrem  
suum tantum reprehendit de laesa Charitate,  
dicente Rom. 14. v. 13. Non ergo amplius in-  
vicem iudicemus; sed hoc indicate magis, ne po-  
natis offendiculum fratri vel scandalum. Et v. 15.  
Si enim propter cibum frater tuus contrifatur, iam  
non secundum Charitatem ambulas. Noli cibo tuo  
illum perdere, pro quo Christus mortuus est.

Sed haec doctrina non placet Dicastilli.  
Sanè ( inquit ille disp. 1. n. 337. ) non pos-  
sum sat capere, quod quis teneatur hic &  
nunc sub certis circumstantiis non facere ali-  
quid.

quid

732 quid, unde alius inducatur ad peccatum furti vel fornicationis, & quod solam teneatur ex vi Charitatis erga proximum, quatenus tene-  
mur non inducere vel facere id, unde proximus inducatur ad peccatum, ut sic in com-  
muni, etiam sine directa intentione ut pœc-  
tum in communi; non verò quatenus tene-  
mur non facere, unde inducatur ad pecca-  
tum in particulari specie, v. g. furti vel for-  
nitionis, etiam sine directa intentione.  
Huculque Dicastillo, satis obfuscar.

Miror sanè, virum doctum non potuisse  
hoc capere, quod tam clare explicat Suarez  
de Charit. disp. 10. sect. 2. n. 9. hisce verbis:  
Advertendum ex 1. 2. q. 6. tunc aliquem  
dici causam moralem alicuius peccati, quando  
potest teneturque illud vitare, & non facit.  
Unde eo modo erit causa, quo tenetur: in-  
telligi autem potest me teneri ad vitandum  
opus, ne proximus ad peccandum inducatur,  
ex obligatione Charitatis, non iustitia vel  
alterius similis virtutis: quia Charitas est  
universalior & excellenter virtus. Unde  
magis obligat & in pluribus casib; & ideo  
ille in eo cauſu censetur esse causa moralis ruinæ  
proximi, ut est contra Charitatem, non verò  
ut est contra alias virtutes.

Negque est simile de illo, qui per consilium  
directe inducit; nam hoc aperte est contra  
obligationem cuiusvis virtutis, haber enim  
adjunctam voluntatem contrariam directe illi  
virtuti. Huculque Suarius.

Charitas itaque est universalior & excel-  
lentior virtus, que obligat unumquemque  
ad evitandum incommodeum seu damnum  
proximi, quantum commode potest: ergo  
obligat unumquemque ad evitandam occa-  
sionem, etiam remotissimam, peccati seu ruinæ  
proximi, ubi & quando & quantum fieri  
commode potest. Quid ergo miramur, si  
aliquis teneatur hic & nunc sub certis circum-  
stantiis, aliquid facere ex vi Charitatis erga  
proximum, ut caveat damnum proximi;  
et si non teneatur id facere ex vi virtutis  
minus universalis, v. g. castitatis aut iusti-  
tiae?

Nonne ex Charitate tenetur proximum  
fraternè corripere ad emendationem fornicationis  
v. g. aut iustitiae, et si ad illam  
correctionem non obligetur ex virtute ca-  
stitatis aut iustitiae? Putas, quia omittens  
correctionem fratrem debet in Confessione  
explicare speciem peccati, vel species peccato-  
rum, quas potuit & debuit emendare, & non  
emendavit suā correctione? Ecclesia Dei non  
habet talēm confuerudinem.

Et cūm in hoc cauſu Dicastillo potuerit satis  
capere obligationem Charitatis absque obli-  
gatione particularium virtutum, v. g. castita-  
tis, iustitiae &c. (ait enim n. 340. Peccare  
quidem sēpē possum contra Charitatem pro-

ximi, quando alioquin ex Charitate debet  
curare, ut ille non pœcer juxta regulas ge-  
nerales in materia de Charitate & Correctione  
fraterna, sed non contra illam aliam virtutem)  
quid cause fuit, quod in cauſu Conclusionis  
noſtra non potuerit capere separationem illa-  
rum obligationum?

Ego quidem capio aliquam differentiam  
inter illum, qui merè negativè se habet, non aliq[ue] pro-  
curando, ne frater suus pœcer, omitting  
v. g. correctionem; & illum, qui ponit  
caſionem per accidentem peccati, sine directa intentione  
intentione peccati, v. g. qui cum alio quod-  
die potuit, prævidens eum posse furſtrum,  
ut habeat unde ſolvat. Sed tamen non video  
ſufficientem disparitatem, ut aſferam, omis-  
ſionem illam esse contra ſolam Charitatem,  
comportationem autem in ſuper contra iuſti-  
tiam: non quod exiſtimem, talem alioquin  
obligandum ad reſtitutionem (qua non ex  
omni peccato iuſtitia oritur obligatio reſtitutionis, ſed ex eo ſolo, quod eſt cauſa perle  
efficacia diuini, quale peccatum non eſt tali  
comportatio, etiò etiam accederet intentio  
damnificandi) ſed quia illa comportatio et  
cauſa plene per accidentis, & occatio omnis  
remota illius furti, ut participer ejus mali-  
tiam.

An forte exiſtimas, mulierem peccare con-  
tra calitatem, quia non detupat faciem ſuum,  
aut quia incedit per plateas non velata face,  
ſciens ex pulchritudine faciei ſue alios ex-  
citantos ad libidinem? Noli exiſtimare:  
alioquin si eadem fore ratio scandalū direc-  
& indirectū, & eadem virtus, v. g. castitatis,  
obligaret ad evitandum scandalū direc-  
& indirectū; ſicut nullo cauſu licet scandalū  
direc- & indirectū, v. g. mandare aut conſulere fornicationem ex intentione abſoluta fornicationis;  
ita etiam nullo cauſu licet scandalū indirectū;  
id eſt, licet tali mulieri incedere per  
plateas non velata facie, quod conſtat apud  
omnes eſte falſiſimum.